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Anotace

Předmětem této bakalářské práce bude nalezení a zhodnocení

performat ivních aktů postav v prózách Jakuby Katalpy. Jel ikoţ je nemoţné

na tak krátké ploše zachyt i t performat ivní akty všech sociálních diskur zů,

zaměříme se pouze na diskurz genderovost i . A to především proto, ţe se

Jakuba Katalpa svým způsobem zobrazování světa dotkla i otázky genderu

a feminismu. Hlavním předmětem našeho zájmu bude performat i vní

aktérs tví postav a vypravěčky v prózách Hořké moře a Je hl ína k snědku?.

Nejprve definujeme základní pojmy, jakými jsou gender, ident i ta , a

performance a nast íníme s i základní teorie, o které se budeme opírat .

Pokusíme se s tanovit , jakým způsobem je v uvedených prózách předváděna

ident i ta , za pomocí kt erých aktů se postavy ident i f ikuj í s genderovými

modely, či jak se od nich l iš í . Výsledkem práce by mělo být nalezení a

zhodnocení spojuj ícího principu aktérs tví postav a jeho potenciál měni t

zaběhnuté s tereotypy.

Kl íčová s lova: Performance, feminismus , gender.

Annotation

The subject of this thesis is to f ind and evaluate performat ive acts of

the characters at proses wri t ten by Jakuba Katalpa. Since i t i s impossible to

capture performat ive acts of al l social discourses , we wil l focus only on

the discourse of gender. Especial ly, because Jakuba Katalpa sees the world

in a way that r ise the quest ion of a gender and feminism. Mainly we wil l

focus on performat ive acts o f characters and of a narrator at Katalpa’s

proses Mrtvé moře and Je hl ína k snědku? Firs t ly, we at tempt to define

basic concepts such as a gender, an ident i ty, and a performance and we wil l

t ry to out l ine the basic theory on which we rely. We wil l also t ry to

determine how, at theese proses , i s an ident i ty unregis tered , how and by

using which acts are characters ident i f ied with gen der models , and how

they dif fer from them. The resul t of the work would be to

f ind and evaluate common principle of performance and i ts potent ial to

change t radi t ional s tereotype s .

Key words: Performance, feminism, gender.
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce bude analýza nejmladš ích románových

próz Jakuby Katalpy
1
v kontextu genderové problematiky . Prózy Jakuby

Katalpy se s taly předmětem početných diskusí na jednu st ranu proto, ţe se

v nich objevuj í tabuizovaná témata, na druhou s t ranu díky porušování

t radičního modelu genderu. Jakuba Kata lpa se svým způsobem zobrazování

světa dotkla i otázky feminis t ické a spousta l i terárních kri t iků i

feminis t ických představi telek j i pov aţuje za feminis t ickou autorku . Ani

pouhý feminismus ovšem nebude předmětem našeho zájmu. Bude j ím

performat ivní aktérs tv í postav a vypravěčky v prózách Hořké moře a Je

hl ína k snědku? Performat ivní aktérs tví ve smysl u, ve kterém ho poj ímá

Judith But ler . Nejprve s i definujeme základní pojmy, jakými jsou gender,

ident i ta , performance a nast íníme s i hlavní teorie, o které se budeme

opírat . Pokusíme se s tanovi t , jakým způsobem je v těchto prózách

předváděna ident i ta , za pomocí kterých aktů se postavy ident i f ik uj í

s generovými modely a jak se s nimi vyrovnávaj í .

1
J akub a Ka ta lp a , v l a s tn í m j mé ne m T ereza J and o vá , v ys t ud o va la b o he mis t ik u , med iá l n í

s tud ia a p s ycho lo g i i . V r . 2 0 05 se u mí s t i l a na 2 . mí s t ě v r á mc i so u těţe Li t e r á rn í

Šu ma va (ka te go r i e p o ez ie nad 2 5 l e t ) . Ro má no v ý d eb ut J e h l í na k sněd ku? b yl v r .

2 0 0 7 no mi no vá n na cen u Ma g nes ia L i t e r a v ka tego r i i o b j ev ro ku a H o řké mo ře z í ska lo

v r . 2 0 0 9 no minac i na Cen u J i ř ího Or tena .
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2. Performativní teorie a gender

2.1. Základní pojmy

Gender, sexual i ta a performance jsou pojmy, které jsou často ci továny

v post -s t rukturálních teori ích v souvis lost i s genderovou problematikou.

Všechny tyto koncepce souvis í s pojmem ident i ty. Nejdříve s i tedy

vymezíme pojem ident i ty tak , jak je j chápou post -s t rukturální teorie ,

k nimţ se autorka této práce názorově přiklání . Budeme se zabývat

ident i tou genderovou, sexuální a pohlavní . P ohlaví , sexuální a gen derová

ident i ta referuj í k různým aspektům osobnost i .

Podle moderní psychologie je pojem ident i ty vystavěn na speci f ickém

ztotoţnění se jedince se svobodným „ jástvím“, které ex is tuje nezávis le na

okolním světě. Ident i ta je popisov ána jako proces , který je zaloţený na

opakovaném oddělování se od druhých.
2
Člověk je tedy v podstatě závis lý

na tom, čím není . Aby se člověk mohl social izovat , musí se ident i f ikovat

s jedním z modelů genderovost i . Musí se ident i f ikovat buď jako ţena nebo

jako muţ. To znamená, ţe napodobuje jeden s tandardní model a od druhého

se snaţí odl iš i t . Odl išování a napodobování se opakuje a t ímto opakováním

si jedinec svou ident i tu vytváří . Tyto modely jsou víceméně normativní ,

určené společnost í . Jedinec má k dispozici různé genderové modely, které

s toj í ve vzájemných opozicích, např. racional i ta x emocional i ta , řád x

chaos, s í la x s labos t , moc x bezmoc, agresivi ta x jemnost , spolehl ivost x

lehkomyslnost , odvaha x bojácnost . Kaţdému genderu je pak při řazen jeden

ze členů opozice, např. ţena je vnímána jako emocionáln í a jemná, muţ

jako racionální a odváţný apod.

2
NAKONEČ NÝ, Mi la n . Psych o lo g ie o sob n o s t i . P r aha : Acad e mia , 1 9 9 5 .

6 2 4 s . ISB N 8 0 -2 0 0 -1 08 6 -6 .
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2.2. Performativní teorie Judith Butler

Judi th But ler je americká post -s t ruktural is t ická f i lozofka, která

významně přispěla k otázce feminismu, pol i t ické f i lozofie a et iky. Jádrem

jej í teorie je zdánl ivá soudrţnost kategori í pohlaví a sexual i ty. Je také

jednou z představi telek Queer teorie
3
, k terá radikálně mění při jaté

povědomí o tom, co je povaţováno za při rozené a normální . But ler se dívá

na gender jako na „role, které hrajeme“ podle urči tých scénářů a s pomocí

různých pomůcek a rekviz i t tak, jak ko nkrétní s i tuace vyţaduj í . Zda nás

společnost vnímá jako ţenu či muţe, a hlavně za jakou ţenu či jakého muţe

nás povaţuje, závis í na konkrétních konte xtech, ve kterých své muţství či

ţenství předvádíme – a jakými způsoby tak činím e.
4

Pro Judith But ler je gender spíše něčím, co děláme, neţ něco, čím

jsme. Gender je tedy kategori í , která je vytvářena performat ivi tou

v diskurzu. Diskurzem zde je společnost . Podle But ler , oznámení : „Je to

dívka!“ samo o sobě vede k tomu, ţe jedinec, zde d ívka, bude milovat

3
Quee r T heo ry j e myš le n ko v ý p ro ud , k t e r ý v ycház í z p o s t mo d e rn ího fe mi n i s mu.

P řed s tav i t e l é Quee r T heo r y v yc háze j í z p ř ed s tav y, ţe mez i mu ţ sk ý m a ţen sk ý m

zp ůso b e m myš len í j e zá sad ní r o zd í l , j enţ nen í d án b io lo g ick y , a l e t í m, j ak na nás

p ůso b í sp o lečens ko -k ul tu rn í v l i v y.

S t e j ně j ako p o s tmo d ern í fe mi n i s mu s , Que e r T heo ry zp o ch yb ň uj e ex i s t enc i p o uze

d vo u p o hla v í a ge nd e rů a k l ad e d ůraz na o so b ní p e r fo r ma nc i id en t i t y . Zák lad ní m

v ýc ho d i s ke m j e zp o ch yb ňo vání s t á lo s t i ka t e go r i í j ako nap ř . b io lo g ic k é p o hlav í , b iná r n í

gend e r muţ s tv í a ţens t v í a p ev ná se xu á ln í i d en t i t a . Quee r t eo r i e ana l yz u j e


[…]


smyslu. Ţidovské ţeny jsou výj imečné svou vni t řní s i lou, necí t í bolest a

dokáţou od bolest i uchráni t ty druhé. Léviovské ţeny netrp í .

Přesto se Marie snaţí tyto kořeny zpřetrhat : musí tedy zniči t dům –

symbol Léviových ţen a jej ího ţ ivota. Aby toho mohla dosáhnout , musí

odhodi t nebo svléct svou dosavad ní ident i tu .

„Začala jsem se měni t . Kdyţ mysl ím na útěk, drkotám zuby. Ztrácím se

sobě, Jak dlouho budu ješ tě Mari í?“

(Katalpa 2008: 64)
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Marie odhazuje všechny rekviz i ty, po dle nichţ by mohla být rozpoznána

jako ţena, matka: odhazuje oblečení a boty, šminky, spí na zemi a mění své

chování . Něţnost , s lušnost a pasivi ta, která se očekává od ţeny , je

zapomenuta.

„Najeţím patro, z koutku upust ím sl inu a hop hop hop z postele do

koupelny, kde očichám krémy, lahvičky a kartáče. Odváţím se ven? Pokud

ano, budu s i muset vzpomenout na pravidla. Posadím se na zem a

přemýšl ím, z vlasů s i při tom vyčesávám vlhkost . J sem hladová, proto po

chví l i vs tanu a začnu s l ídi t . Občas narazím na s top y té , která tu ţ i la přede

mnou: jsou to zbytečné a neuţi tečné předměty, které se mi pletou pod

rukou…“ „Brzy z j is t ím, ţe chci - l i vyj í t ven, budu je potřebovat a jen

neochotně musím př iznat , ţe jsou to mé věci , ţádné dlouho mrtvé totemy,

ale prosté všednode nní past i , kulma na vlasy a nůţky, nepřátelské smotky

bavlny maj ící za úkol kaţdý měsíc s t řeţ i t jednu z mých bran, a noţe,

nablýskaná ostř í , s rs t i smrt , odvlhčovače. “

(Katalpa 2008: 83-84)

Toto svlékání oblečení můţeme chápat jako svlékání sociálních rol í . Marie

se mění , proměňuje se ve vlčici , nejen vzhledově, ale i chováním, cí těním.

Nelze zde nevidět podobnost s Kafkovou Proměnou. Řehoř Samsa s i však

podobu brouka nevybírá a svou j inakost í t rpí . Jeho vlastní rodina se ho

š t í t í . Marie se však proměnit chce, jako vlčice s i připadá při rozenějš í .

Mari i „se šminkami“ vnímá jako tu druhou, ne -normální . Pouze

v takovémto s tavu, na první pohled nel idském, je Marie schopna zpřetrhat

své kořeny - zniči t dům. Teprve, kdyţ se Marie zbaví svého těla, zbaví se

své matky a můţe být sama sebou, ţenou. Performuje zcela opačně svou

ţenskost a l idskost .
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 4. Závěr

Katalpiny prózy vyvolaly četné diskuse. Často se hodn ot í z hlediska

jej ich témat iky, autorčina s lovníku, „ţenského psaní“ apod. Můţeme je

čís t v případě Hlíny jako zpověď, nebo v případě Moře jako rodovou

kroniku, kde se proplétaj í osudy a příběhy ţen touţících po návratu k sobě

samým, ke své podstatě. Nebo je můţeme čís t jako jeden příběh, příběh

Ţeny v mnoha polohách, archetypy matek, ţen bojovnic a s t ráţkyň ohně,

milenek a nosi telek bolest i i s las t i .

Zásadní princip, k terý Katalpino psaní formuje, j e ambivalence.

Katalpa pracuje s mnoha s tereotypy, které přetváří . Postavy se ident i f ikuj í

jako ţeny za pomocí svého těla, odvrací se od genderových modelů matek a

milenek a t ímto odvrácením, opačnou ident i f ikací , potvrzuj í svou

genderovost . Za pouţi t í t radičních prerekviz i t , oblečení , make -upu,

manţels tví se postavy prezentuj í jako ţeny „povrchově.“ Oblékaj í se,

maluj í a vdávaj í bez vlastního přesvědčení a potřeby, ale pouze pro potřeby

společnost i . Dělaj í něco, co se s luší . Tato povrchová performance je však

nedostatečná. Skutečná ident i f ikace probíhá „pod oblečením“, pod sociální

maskou, kterou na sebe berou. Performance probíhá opa čně, neţ bychom

očekával i . Hrdinky se zbavuj í své l idskost i a ţenskost i aby j i v sobě mohly

nalézt . Proměňuj í se ve zvířata, zbavuj í se svého těla a z t rácej í všechny

smysly. Jej ich sexual i ta je projektována na úrovni těla a jazyka, j e velmi

hmatatelná, s tejně jako jej ich poci ty. Poci ty postav se zhmotňuj í a

z tělesňuj í , naopak tělo je popisováno poet icky, v metaforách a snových

představách. Ambivalenci spatřujeme i u l i terárních s tereotypů. Ţi dovství

znamená nezrani telnost , natural is t ické s i tuace jsou popsány poet icky a

romant ické kul isy jsou naplňovány otevřenými, drsnými sexuálními

s i tuacemi.

Katalpiny hrdinky jsou l i terárními konstrukty, jsou hyperbolou ţenského

způsobu vnímání a myšlení , performují směrem ke čtenáři . Je to autorka ,

Jakuba Katalpa, která promlouvá ke čtenáři skrze své pos tavy, neboj í se

nově pojmenovat ţenu a ukazuje cestu k novému vnímání ţenství . Je to

cesta dekonstrukce a ambivalence, je potřeba zniči t staré s tereotypy,

převrát i t je na ruby a vystavět nový svět , svět , ve kterém bude ţena
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vnímána tak, jak doposud vnímána nebyla – z pohledu sebe samé, ze své

vni t řní podstaty.
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