## **Posudek práce Veroniky Čotkové *Performance a sexualita v prózách Jakuby Katalpy***

Veronika Čotková se ve své práci věnuje románům Jakuby Katalpy *Je hlína k snědku?* a *Hořké moře* soustřeďuje na jejich interpretaci optikou genderových teorií performativity hlavně Judith Butlerové.

Pracovat s teoriemi Judith Butlerové není jednoduché a často dochází k jejich zjednodušování a nepochopení. Bylo tedy odvážné pustit se do interpretací textu soudobé autorky, jejíž tvorba vyvolává kontroverze, optikou Judith Butlerové. Veronika Čotková se pokouší vystihnout v úvodních kapitolách to, co je v teoriích Judith Butlerové pro její vlastní práci podstatné a ve podstatě se jí to daří. Také rozvrstvení jednotlivých kapitol postihuje základní témata, která se objevují v románech. Studentka je někdy příliš stručná a tak dochází ke zkratům. Někdy to však není chyba diplomatky. Některé problémy práce vznikly přílišným soustředěním vedoucí práce na zacházení s teorií Judith Butlerové.

Na práci oceňuji hlavně velikou samostatnost a snahu. Prózy Jakuby Katalpy nejsou jednoduchým textem v tom smyslu, že neposkytují útočiště zážitku či fascinace, takže nejsou dostatečně silné, aby zakryly případné nedostatky interpretace, a tak je nutno s nimi velmi pozorně pracovat, tak aby se objevily i jejich skryté kvality. V práci Veroniky Čotkové lze najít takové interpretace, které poukazují na zvláštnosti a inspirace textu. Jedním takovým případem je excesivní využívání abjektní (pokud použijeme tento psychoanalytický termín, který zavedla Julia Kristeva) metaforiky v obou románech, která soustředěně a brutálně rozvrací stereotypy žen, které se jinak stále objevují nejen v populárních médiích, ale často i u oceňované soudobé české beletrie.

Domnívám se proto, že přes určité nedostatky je to práce kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Libuše Heczková